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Název bakalářské práce: Optimalizace výběru brýlových čoček vzhledem

k refrakční vadě, potřebám a požadavkům klienta

Abstrakt:

Práce se věnuje problematice výběru brýlových čoček podle potřeb, refrakční vadě a

požadavkům klienta. V teoretické části jsou rozebrány druhy čoček podle použitého

materiálu, podle druhu optického účinku čoček a povrchové úpravy, která je na čočkách

použita.

Praktická část práce rozebírá, zda si klienti nechají poradit při výběru brýlové čočky a

jestli jsou se svým výběrem spokojeni. Dále se praktická část věnuje spokojenosti

zákazníka s šíří jim nabídnutého sortimentu.
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Bachelor´s Thesis title: Optimalization of the spectacle lenses in

accordance with patient's eye disease and his requirements

Abstract:

The bachelor thesis focuses on issues of choosing of eyeglass lenses according to client

needs, refraction and his own demands. The types of lenses are described by meterial, by

sort of optical effect and treatment of eyeglass lenses.

Practicle part of thesis describes whether customers let themselves help with their

choice of lenses and their satisfaction with it. The other part focuses on client contentment

with offered assortment.
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Úvod

Toto téma bakalářské se zabývá efektivním výběrem brýlových čoček s ohledem na

refrakci, potřeby a požadavky klienta. Brýlových čoček je na trhu nepřeberné množství a

kombinací, proto je velmi důležité zákazníkům pomoci při jejich výběru. Stěžejní je zeptat se

klientů, na co budou brýle používat. Jestli je mají na každodenní, celodenní nošení, jestli

chtějí třeba volnočasové sluneční dioptrické brýle, či sluneční brýle na sport nebo brýle do

práce, či auta. Lidé často ani nemají ponětí, že existují čočky, které jsou jim přímo „ušité“ na

míru.

Teoretická část práce se věnuje souhrnu brýlových čoček, které jsou dostupné na českém

trhnu. Ze začátku jsou popsané základní vlastnosti brýlových čoček (index lomu, Abbeovo

číslo, hustota materiálu, absorpce světla, propustnost a odrazivost).

Následuje kapitola o používaných materiálech pro výrobu čoček., které můžeme primárně

rozdělit na čočky minerální (anorganické nebo také skleněné) a čočky organické neboli

plastové. Tyto dvě skupiny dále dělíme podle chemického a strukturního složení.

Ve třetí části práce rozebírá rozdělení čoček podle optického účinku. Představuje čočky, o

kterých lidé třeba ani nevědí. Většina zákazníků zná jen čočky, které se používají jen na jednu

vzdálenost tzn. monofokální a klasické bifokální čočky. Proto je jim potřeba představit a

rozšířit obzory o moderních, např. progresivních čočkách a mnoha dalších typech, které pro

ně budou optimální.

Poslední kapitola teoretické části představuje klasické, ale i moderní úpravy brýlových

čoček, které mohou klientovi usnadnit soužití s brýlemi. Nejen, že máme možnost brýlové

čočky chránit tvrzením proti jejich poškrábání, ale i proti rušivým odleskům (antireflexní,

polarizační) apod.
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Teoretická část

1 Základní vlastnosti brýlových čoček

1.1 Index lomu

Světlo se šíří prostředím, ve kterém se odráží nebo pohlcuje. Důležitou charakteristikou

tohoto prostředí je rychlost vλ, kterou se jím šíří jednobarevné světlo.

Poměr Nλ rychlosti světla c ve vakuu a rychlosti vλ světla vlnové délky λ v uvažovaném

prostředí se nazývá absolutní index lomu pro světlo vlnové délky λ. Tento absolutní index

lomu je vyjádřen vztahem:

𝑁λ =
𝑐

𝑣λ

Poměr absolutního indexu lomu Nλ a indexu lomu prostředí, kde se světlo pohybuje se

nazývá relativní index lomu.

𝑁λ

𝑁´λ

Pro praxi má největší význam index lomu nλ vzhledem ke vzduchu, což je právě index

lomu, který se uvádí na jednotlivé optické materiály v brýlové optice.

Jedná se o poměr rychlosti světla ve vzduchu v0λ a rychlosti světla v uvažovaném prostředí

vλ (v našem případě uvažovaném optickém materiálu), jenž je vyjádřen vztahem:

𝑛λ =
𝑣0λ

𝑣λ

Index lomu uvedený v katalogu výrobců, ke každé brýlové čočce, je právě tento. Čím vyšší

index lomu tím nižší Abbéovo číslo a tím horší kvalita zobrazení, vyšší odrazivost a nižší

propustnost. [1, 2]

1.2 Abbeovo číslo (V)

Toto bezrozměrné číslo charakterizuje vlastnosti optického skla. Udává nám disperzní

mohutnost daného průhledného prostředí v oblasti viditelného světla. Průměrné hodnoty

tohoto čísla se pohybují mezi 20 a 70, přičemž ideální hodnota pro konstrukci brýlových

čoček, je co největší, jelikož poté má materiál nízkou disperzi (barevné rozptýlení světla).

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Viditeln%C3%A9_sv%C4%9Btlo
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Disperze se projevuje, jako barevný lem na okrajích čočky. Nejnižší hranice Abbeova čísla

pro konstrukci optických pomůcek by podle všeobecně uznávaných kritérií neměla klesnout

pod 30. Avšak v dnešní době moderních materiálů se bere jako standard V = 40. Vztah pro

vyjádření Abbeova čísla je následující:

𝑉 =
𝑛𝐷 − 1

𝑛𝐹 − 𝑛𝐶

kdy nD ,nF a nC je index lomu příslušného materiálu odpovídajících vlnovým délkám

Frauenhoferových čár D, F a C (tj. 589,2 nm, 486,1 nm a 656,3 nm). [1,2]

1.3 Hustota materiálu

Udává nám hmotnost v gramech na jeden cm3 materiálu. Měrná hmotnost nám poskytuje

podstatné informace o materiálech použitých pro výrobu brýlových čoček a je uváděna

v katalozích u každého jednotlivého výrobku. [1, 2]

1.4 Absorpce světla

Je fyzikální proces, při kterém je energie fotonu pohlcena předmětem. Pohlcená energie

pak může být opět vyzářena nebo může být přeměněna na tepelnou energii. [1, 2]

1.5 Propustnost

Tato vlastnost optického materiálu nám popisuje, jaké množství světla bylo propuštěno

materiálem v poměru k množství, které na materiál dopadlo. Světlo, které nebylo propuštěno,

bylo buď odraženo nebo pohlceno. Propustnost je závislá na použitém materiálu, struktuře a

chemickém složení nebo na vlnové délce, směru, či na polarizaci dopadajícího světla.

V dnešní době je kladen velký důraz na ochranu zraku vůči ultrafialovému záření (UV),

které se pohybuje v hodnotách vlnových délek 200 nm – 400 nm. Minerální brýlové čočky,

které samy o sobě UV záření propouští, jsou ošetřovány UV filtrem, ale vzhledem k tomu že

v dnešní době převládá používání organických materiálů čoček, které ze své podstaty UV

záření nepropouští, není potřeba tyto materiály ošetřovat dodatečným UV filtrem. [1, 2, 9]
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1.6 Odrazivost

Odrazivost je vlastnost, která je charakterizována poměrem odraženého světelného toku k

toku dopadajícímu, kde Φo značí odražený světelný tok a Φ světelný tok dopadající.

𝑅 =
Φ0

Φ

Odrazivost také závisí na indexu lomu optického materiálu dle vztahu:

𝑅 = (
𝑛 − 1

𝑛 + 1
)

2

Se zvyšováním indexu lomu materiálu se zvyšuje i jeho odrazivost, která se dá eliminovat

nanášením antireflexních vrstev na obě plochy čočky. [1, 2]

2 Rozdělení čoček podle použitého materiálu

2.1 Minerální brýlové čočky

Minerální (skleněná) čočka je amorfní látka (bez krystalové mřížky), která má výborné

optické vlastnosti.

Mezi nejpoužívanější minerální čočky patřilo sklo korunové, které patří mezi těžká skla

(draselno-vápenatá) s nízkým indexem lomu a Abbeovým číslem vyšším než 55. Jako druhé

bylo používáno sklo flintové (draselno-olovnaté), které je vhodné k použití pro tenčené čočky

s vyšším indexem lomu, ale bohužel s nižším Abbeovým číslem (nižší než 50). Nyní se

vyrábějí též flintová skla barytová, mající ještě větší index lomu než flintová skla olovnatá a

stejnou disperzi. V současnosti jsou stále nabízeny skleněné čočky s indexem lomu od 1,5 –

1,9.

V dnešní době, kdy se minerální čočky téměř neprodávají a kvůli náročnosti výroby, se

používá hlavně sklo korunové a jeho další modifikace. Dalšími důvody, proč výroba


[…]


poradit? Jsou k radám odborníka otevřenější zákazníci, kteří mají větší optickou vadu oka?

Prvotní průzkum dat

Na základě jednoduché úvodní analýzy a následné vizualizace výsledků bude proveden

prvotní úsudek na závislosti dioptrickou vadou a ochotou naslouchat radě ohledně brýlových

čoček.

Otázka je, zda jsou zákazníci z dané skupiny reprezentující určitou míru dioptrické vady

oka ochotni vyslyšet radu?

Graf č. 4 – Ochota vyslyšet radu podle dioptrií klienta

Úvodní průzkum ukazuje, že s menší vadou si nechají poradit relativně méně často než lidé

s větší vadou oka než 3 dioptrie.

0 10 20 30 40 50

< ± 3 dioptrie

> ± 3 dioptrie

ANO

NE
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dali na moji radu < ± 3 dioptrie > ± 3 dioptrie celkem

ANO 12 30 42

NE 19 15 34

celkem 31 45 76

dioptrie

dali na moji radu < ± 3 dioptrie > ± 3 dioptrie

ANO 17,132 24,868

NE 13,868 20,132

dioptrie

Hypotézy

H03

Ochota dát na radu prodejce je nezávislá na síle oční vady.

H3

Ochota dát na radu prodejce je závislá síle oční vady.

Test hypotézy

Sledovaným statistickým znakem je míra ochoty naslouchat radě v závislosti na síle oční

vady zákazníka.

Tab. č. 4 – Pozorované četnosti

Tab. č. 5 – Očekávané četnosti

Z provedeného testu vyplývá, že hodnota testovacího kritéria přesáhla tabulkovou

kritickou hodnotu pro daný stupeň volnosti a zvolenou hladinu statistické významnosti 𝛼 =

0,05.

𝑡𝑒𝑠𝑡𝑜𝑣é 𝑘𝑟𝑖𝑡é𝑟𝑖𝑢𝑚 > 𝑘𝑟𝑖𝑡𝑖𝑐𝑘á ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎

𝟓, 𝟖𝟎𝟐𝟖𝟑𝟕 > 3,841458821

Výsledek testu

Testové kritérium je vyšší než tabulková kritická hodnota. To znamená, že rozdíl mezi

teoretickými četnostmi a skutečným výskytem sledovaného znaku je statisticky významný na

zvolené hladině statistické významnosti 5%.

Zamítáme nulovou hypotézu a přikláníme se k alternativní hypotéze. Nelze tedy tvrdit, že

by ochota naslouchat radám prodejce nesouvisela s mírou oční vady zákazníka. Naopak lze

tvrdit, že zákazníci se silnější oční vadou jsou mnohem otevřenější vůči odborným radám.
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5.4 Diskuze

V následujících odstavcích by se autor rád pozastavil nad výsledky svého průzkumu. Je mu

zcela jasné, že pro objektivnější výsledky by bylo potřeba ho mnohonásobně rozšířit.

Určitě by bylo vhodné zvýšit počet respondentů. Obsáhlejší vzorek by poskytnul přesnější

výstupy. Zajímavé jistě bylo demografické porovnání. Jinak se bude pro určitý druh čočky

rozhodovat zákazník v krajském nebo hlavním městě, kde se očekávají vyšší příjmy než klient

na maloměstě s nižšími příjmy.

Z demografického hlediska by se také dalo pracovat mnohem obsáhleji, tím je myšleno

globální měřítko. Lidé v rozvojových zemích nemají takový přístup moderním technologií,

což značně omezuje jejich možnosti výběru, potažmo jejich spokojenost. Ve vyspělých

zemích, by podle autorova názoru mohli být dostupné brýlové čočky, které nejsou k dostání

na českém trhu, čímž by měla růst i spokojenost klienta.

Výzkumu by se dal vytknout také omezený časový rámec, ve kterém byl proveden. Mohla

by se projevit zákazníkova nespokojenost s vybranými čočkami po delší době než týdenním

nošení. Jeden týden je krátký časový úsek, ve kterém si klient nemusí uvědomit všechny

nedostatky čočky. Z tohoto důvodu by byla jistě zajímavá i dlouhodobější spolupráce

s klienty v průběhu několika let.

48

Závěr

Práce se zabývá problematikou optimálního výběr brýlové čočky. V teoretické části

popisuje celou řadu typů čoček, materiálu, povrchových úprav a typů brýlových čoček

rozdělených podle optického účinku.

Praktická část byla vyhodnocena pomocí standardizovaného dotazníku, který byl autorem

vyplňován v soukromé oční optice; Optika Hrubá s.r.o. ve Dvoře Králové nad Labem. Takto

získané hodnoty byly následně statisticky zpracovány.

V první části průzkumu bylo zjištěno, že 85 % klientů bylo spokojeno s výběrem brýlové

čočky. A to v případě, že si klient vybral čočku, která mu byla doporučena. Tak i v případě, že

si zvolil jinou variantu brýlové čočky. Tedy spokojených klientů bylo významně více.

Další hypotéza se zaobírá otázkou, zda je zákazník spokojen s velikostí nabídky brýlových

čoček. Zde opravdu převládají kladné ohlasy. Celých 97 % klientů na tuto otázku odpověděli

pozitivně, tedy 72 zákazníků z celkových 74.

Následující hypotéza porovnává věk klientů a jejich ochotu vyslyšet doporučení optika a

výběr optimálních brýlových čoček. Zde můžeme vidět, že nezáleží na věku zákazníka, aby si

pořídil doporučené brýlové čočky.

Poslední kapitola praktické části se věnuje vztahu mezi velikostí ametropie klienta a

možnosti ovlivnění korekce optikem. Ti zákazníci, kteří mají refrakční vadu větší než ± 3,00

dioptrie, jsou více nakloněni navrhovanému řešení.
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