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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské/diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)

22

5. Celkový počet bodů 62

Návrh otázek k obhajobě

1. Co chtěl autor říci větou: Je to nejdiskrétnější povrchová úprava, která má velmi dobrou
transparentnost … na straně 30?

2. Mohl by autor blíže objasnit, jak přesně se redukují rušivé odlesky v případě brýlí pro řidiče?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

V práci student používá ne zcela přesné popisy jednotlivých fyzikálních jevů, zejména rozptylu světla.
Například disperze není (barevné rozptýlení světla) – jak je uvedeno na straně 11, ale lom světla v závislosti
na vlnové dálce. Naproti tomu na další straně při popisu propustnosti zmiňuje: „Světlo, které nebylo
propuštěno, bylo buď odraženo nebo pohlceno.“ a již zde vůbec neuvádí možnost rozptylu světla, který
může být u poškrábaného povrchu čočky i výrazně větší než například absorpce světla.
Také lze polemizovat nad vztahem pro odrazivost v kapitole 1.6, který platí pouze pro kolmý dopad na
rozhraní, zatímco intenzita odrazu pod většími úhly dopadu může být výrazně vyšší. (Vztahy v práci nejsou
číslovány).
Nejsem přesvědčen o aktuálním zdůvodnění věty ze strany 12: „v dnešní době převládá používání
organických materiálů čoček, které ze své podstaty UV záření nepropouští, není potřeba tyto materiály
ošetřovat dodatečným UV filtrem. [1, 2, 9]“, kde s autor odkazuje na „dnešní“ literaturu z let [1975, 1993 a
1993].
Rovnice v kapitole antireflexních vrstev na straně 28 je špatně, ani není popsán význam jednotlivých členů
nebo uveden její zdroj. Navíc s některými tvrzeními v kapitole uvedené nelze souhlasit.
Student projevuje spíše povrchní teoretické znalosti. Práce také obsahuje řadu překlepů a chyb.
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